*De Inventione Rhetorica.*

*De Claris Oratoribus.*

*Orator.*

*Topica ad Trebatium.*

*Partitiones Oratoriae.*

*De Optimo genere Oratorum.*

Lleva, como todos los demás, un apéndice de *Variae Lectiones* , y los argumentos o sumarios de los libros que en él se incluyen.

Tom. II. 445 páginas más seis hojas sin foliar.

*De Oratore ad Q. fratrem.*

*Rhetoricorum ad Herennium.*

Tom. III. 468 páginas de texto, nueve hojas sin foliar para las varias lecciones y los argumentos, y XX páginas para el apéndice de N. Hortensio. Este tomo es el primero de las oraciones» y comprende las que siguen:

*Pro Quintio.*

*Pro Sext. Roscio Amerino.*

[p. 240] *In Q. Concilium Divinatio.*

*In C. Verrem actio prima.*

*Actionis secundae* , lib. I.

*Eiusdem* , lib. II.

*Eiusdem* , lib. III.

*Appendicula Nicolai Hortensii de re frumentaria Romanorum.*

Tom. IV. 530 páginas más ocho hojas sin foliar.

*In Verrem actionis secundae* , lib. IV.

*Eiusdem* , lib. V.

*Pro M. Fonteio.*

*Pro A. Caecina.*

*Pro Lege Manilia.*

*Pro A. Cluentio.*

*De Lege Agraria.*

*Pro C. Rabirio.*

*In Catilinam quatuor.*

Tom. V. 502 páginas más 12 hojas sin foliar.

*Pro L. Murena.*

*Pro L. Flacco.*

*Pro P. Sylla.*

*Pro A. Licinio Archia Poeta.*

*Post reditum I ad Quirites.*

*Post reditum II in Senatu.*

*Pro Domo sua.*

*De haruspicum responsis.*

*Pro Cn. Plancio.*

*Pro Publio Sextio.*

*In Vatinius.*

*Pro M. Caelio.*

Tom. VI. 486 páginas más 16 hojas sin foliar.

*De Provinciis Consularibus.*

*Pro L. Cornelio Balbo.*

*In L. Calpurnium Pisonem.*

*Pro T. Annio Milone.*

*Pro C. Rabirio Postumo.*

*Pro M. Marcello.*

[p. 241] *Pro Q. Ligario.*

*Pro Rege Deiotaro.*

*In Antonium Philippicae XIV.*

*Oratio de Pace ex Dionis libro XLIV.*

Tom. VII, 10 hojas prels. sin foliar, 437 páginas de texto y tres más sin foliar, de varias lecciones.

*Epistolarum ad familiares* (hasta el libro XI inclusive).

Los preliminares son: *Index qui multiplex litterarum genus indicat.*—*Eorum nomina ad quos scribit Cicero.*—*Epistolarum Chronologia.*

Tom. VIII. 477 páginas más tres sin foliar.

*Epistolarum ad familiares* (lib. XII a XVI).

*Epistolarum ad familiares* (hasta el libro VII).

Tom. IX. 500 páginas más tres sin foliar.

*Epistolarum ad Atticum* (lib. VII a XVI).

*Epistolae ad Quintum fratrem.*

*Epistolae ad Brutum.*

Tom. X. 502 páginas más 13 hojas sin foliar.

*Lucullus.*

*Academicorum.*

*De finibus bonorum et malorum.*

*De Natura Deorum.*

Tom. XI. 482 páginas más 11 hojas sin foliar.